
P DI CARLO ALBERTO P

Consiglieri Pres. / Ass.

DE GREGORIS CINZIA P MARCOZZI STEFANO P

APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)  PERIODO
2019 / 2021 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE
_________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del  18-04-19 Numero  17

DI LORENZO GENNARINO P DI GIACOMO PIERGIUSEPPE P

Di Pietro Cristina P

TULINI MARIO P DI GIACOMO DOMENICA    A

MARCELLINI GABRIELE P

CRISTOFARI JACOPO    A

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  diciotto del mese di aprile alle ore
10:35, presso la Sede Comunale, alla Prima  convocazione in sessione
Ordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano presenti:

Oggetto:

Assegnati 13 Presenti n.  11

DE DOMINICIS RICCARDO P

In carica 13 Assenti n.   2

SPECA STEFANO P

Assessori esterni Pres. / Ass.

Consiglieri

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale
Scarpone Dssa Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina,
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza dichiara aperta la seduta ed
invita i consiglieri a deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno.

- Nominati scrutatori i Signori:

Pres. / Ass.

D'ALESSIO BARBARA



Alle ore 10:45 entra il consigliere Barbara D’Alessio – Presenti n. 11.

Il Sindaco propone, e il Consiglio Comunale autorizza, la trattazione congiunta degli
argomenti iscritti al n. 1 e n. 2 all’ordine del giorno della presente seduta consigliare.

Svolge la relazione illustrativa degli argomenti sopraindicati il consigliere-assessore
Gabriele Marcellini. Nel corso della sua esposizione, l’assessore Marcellini sottolinea
come il lavoro sui documenti programmatici di bilancio sia stato svolto d’intesa con i
consiglieri del Gruppo di Minoranza da cui sono provenuti contributi e spunti di
interesse valutati positivamente e recepiti dall’Amministrazione.
“Quest’anno – prosegue l’assessore Marcellini – il bilancio è stato fatto in quindici
giorni, anche a causa dei ritardi oggettivamente indotti dalla ispezione del MEF;
questo indubbiamente porta valore aggiunto al lavoro fatto”.
Seguono gli interventi dei consiglieri:

Alberto Di Carlo: “Viviamo una fase altamente positiva nell’Amministrazione-
del nostro Comune, in cui Maggioranza e Minoranza riescono a lavorare
congiuntamente nell’esclusivo interesse del paese di Civitella. Ringrazio il
Sindaco e tutti i componenti della Maggioranza per l’apertura al confronto e
alla nostra collaborazione e auspichiamo davvero che si continui così”;
Piergiuseppe Di Giacomo: il consigliere legge il suo intervento su un testo-
scritto che viene consegnato al Tavolo della Presidenza per l’integrale
allegazione al verbale di seduta.
Il documento viene quindi qui allegato sub lett. A) quale parte integrante e
sostanziale del processo verbale.
Mario Tulini: “Mi fa piacere sentire il Gruppo di Minoranza così sensibile ai-
problemi del territorio. Li ringrazio per la loro collaborazione e la loro
apertura e condivido pienamente il contenuto del documento letto dal
consigliere Piergiuseppe Di Giacomo”.

Indi, udito quanto sopra

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e in particolare:

l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento
unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno,
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed
autonomie locali, in presenza di motivate
esigenz
e
”;

l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione
precisando che “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15
novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento



unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente
dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento
unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale,
secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il
primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e
successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina
prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio
201
5
”;

Vista:

la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 in data 28/03/2019, con la quale è stata
disposta la presentazione della nota di aggiornamento al Documento unico di
programmazione 2019 / 2021;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 27/03/2019, con la quale è stato
approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019 / 2021;

Tenuto conto che la nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei consiglieri
comunali, unitamente allo schema del bilancio di previsione 2019 / 2021 e dei relativi allegati;

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti favorevoli unanimi (11/11)

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la nota di1.
aggiornamento al DUP 2019 / 2021, deliberata dalla Giunta Comunale con atto n. 31 in
data 28/03/2019;

di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2019 / 2021 sul sito internet del Comune –2.
Amministrazione trasparente, Sezione bilanci.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con successiva votazione che
riproduce il medesimo esito della precedente

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale, salva l’ulteriore e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, è sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Di Pietro Cristina Scarpone Dssa Maria Grazia


